
9.   Problém nedostatku potravy a jeho vliv na 
lidskou společnost 

◆ "Z více než 7,6 miliard lidí na Zemi má zhruba 1 miliarda lidí 
méně potravin, než je nezbytné biologické minimum.

◆ Chronickým hladem trpí zhruba 500 milionů až 1 miliarda lidí. 

◆ Každoročně se narodí 24 milionů dětí s podváhou.

◆ Okolo 13 milionů lidí ročně umírá z příčin spojených s hladem. 
V přepočtu to znamená, že každý den zemře hladem 35000 
lidí. Většinu z nich tvoří děti." 



Problém nedostatku potravy a jeho vliv na lidskou společnost

- Potrava – základní předpoklad přežití 

- USA a Evropa – vysoko nad limit denního přijmu kalorií, 
Afrika, JV Asie, části Jižní Ameriky nedostatek

- Příčiny:  nevhodné podmínky pro zemědělství, ekonomická  
zaostalost, přelidnění 

- Projevy: nemoci, vysoká úmrtnost, hladomory, války -
projevy nepokojů a násilí, stěhování lidí za lepšími 
podmínkami – migrace (uprchlíci)

- Asi 700 mil. Obyvatel Země trpí akutním hladem. Poptávka 
po základních potravinách – nejen v rozvojových 
zemích (energetická náročnost dovozu a průmyslového 
zpracování potravin)



10.  Vliv nemocí na změny v lidské  
společnosti  

◆
Civilizační choroby - hlavními příčinami vzniku jsou - znečištěné 

prostředí, životní styl, nadměrná konzumace jídla, alkoholu, cigaret,

ale také zvyšující se průměrný věk.

◆
AIDS, cévní onemocnění, hypertenze, obezita, nádory, syndrom 

vyhoření, předčasné porody a potraty, deprese, chronický únavový 

syndrom ……

◆
Úroveň zdravotní péče se v různých částech Země liší. 

Nedostatečná či chybějící zdravotní péče má zásadní vliv na dětskou 

úmrtnost a tím nepřímo i na vyšší porodnost a na nižší očekávanou 

délku života. 

◆
Epidemie, pandemie, alkoholismus, toxikománie ….



Vliv nemocí na změny v lidské společnosti 

◆
Střední délka života, někde i pod 40 let.

◆
TBC zlikvidována, ale přesto kvůli přesunům obyvatelstva se do 

Česka opět dostává 

◆
Chřipky zabily v historii více lidí, než kolik jich zahynulo ve 

světových válkách 

◆
Klesá ostražitost před infekčními nemocemi - AIDS přes 5 mil. 

nakažených v JAR, jinde řády desítek procent. Léky na mírnění 

následků jsou pro většinu chudého světa nedostupné, 

◆
Nedostatečná či chybějící zdravotní péče a osvěta. 

◆
Vztah církve k ochraně přede početím a tím i ke snižování počtu 

nakažených

◆
Masivní přesuny obyvatel – cestovní ruch, turismus, imigrace


